



**कयूर बोर्ड**  
**Coir Board**  
(सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय, भारत सरकार)  
Ministry of MS&ME, Govt. of India)

कयूर हाउस, एम.जी.रोड., कोची - 682016  
Coir House, M.G. Road, Kochi - 682016  
ग्राम/ Gram : COIR BOARD  
दूरभाष/ Ph : 0484-2351954, 2351807, 2351788  
फैक्स / Fax : 0484-2370034, 2354397  
ई-मेल/ E-mail : coir@md2.vsnl.net.in  
वेब/ Web : www.coirboard.nic.in, www.coirboard.gov.in

Applications are invited from candidates possessing the qualifications given below for appointment to the post of Lower Division Clerk in the Pay Band of Rs.5200-20,200 +1900(GP) under the Coir Board. The eligibility conditions are as given below:

1. No. of Post : **Seven (Out of which six posts are Unreserved, One post is reserved for ST)**
2. Age : **Not exceeding 25 years as on 31.12.2009 (The upper age limit is relaxable upto 5 years in the case of SC/ST candidates and 3 years in the case of OBC candidates and as per Rules in respect of Persons with Disabilities/ Ex-Servicemen etc.)**
3. Educational Qualifications:  
Essential : **SSLC or Equivalent, 30 w.p.m. in Typewriting(English) essential**

**NOTE:**

- **LAST DATE** : Complete Applications in the prescribed format with copies of testimonials duly attested by a Gazetted Officer in proof of age, qualifications, and experience etc. should reach the Secretary, Coir Board, Coir House, P.B.No.1752, M.G.Road, Ernakulam, Kochi-16 on or before the prescribed closing date i.e 31.12.2009( For those candidates from Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Jammu& Kashmir, Lahaul and Spiti district and Pangi sub-division of Chamba district of Himachal Pradesh, A&N Islands and Lakshadweep, the closing date will be 07.01.2010).
- The applicants from SC/ST/OBC/Persons with Disability categories should enclose attested copy of a certificate issued by the competent authority to the effect that he/she belongs to the SC/ST/OBC/PWDs etc.

- FEE : Each application should be accompanied by a fee of Rs.50/-(Fifty only) in the form of a crossed Demand Draft drawn on any Bank and payable at Ernakulam in favour of Secretary, Coir Board, Ernakulam, Cochin – 16. No fee will be required for SC/ST/PWD candidates.
- Mode of selection: The selection will be on the basis of a Written Examination, Type Writing Speed Test & Interview. The selected candidates will be posted initially at Kochi and they are liable to be transferred to anywhere in India where the Board's Offices exist.
- Applications must be sent in the format attached or can be downloaded from the website of Coir Board i.e. [www.coirboard.gov.in](http://www.coirboard.gov.in). Late and Incomplete applications and applications sent in any other format are liable to be rejected and no further correspondence from such of the candidate will be entertained thereafter.

Ernakulam

Date: 17.12.2009

Sd/-

**SECRETARY**

**APPLICATION FOR THE POST OF .....**

1. Name in full (in block letters) :
2. Father's Name :
3. Date of birth :
4. Sex :
5. Nationality :
6. Religion/Caste/Community :  
(In the case of reserved categories  
the attested copy of the certificate  
issued by the competent authority  
should be attached)
7. Whether applying under the  
category UR or ST : Unreserved, ST  
(Tick the appropriate category)
8. Address for communication with :  
Pin Code:
9. Permanent Address :
10. Educational Qualifications :
  - a. Academic :
  - b. Technical :
11. Experience :

12. Details of documents/Certificates  
enclosed :

13. Details of Fee remitted : DD No.: Date: Bank:

**DECLARATION**

I ..... hereby declare that the information given above are true and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of any information being found false/incorrect, my candidature will be cancelled without notice.

Place:

Date:

Signature of Candidate



# कयर बोर्ड Coir Board

(सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय, भारत सरकार  
Ministry of MS&ME, Govt. of India)

कयर हाउस, एम.जी.रोड, कोच्ची - 682016  
Coir House, M.G. Road, Kochi - 682016  
गा. / Gram : COIR BOARD  
दूरभाष / Ph : 0484-2351954, 2351807, 2351788  
फैक्स / Fax : 0484-2370034, 2354397  
ई-मेल / E-mail : coir@md2.vsnl.net.in  
वेब / Web : www.coirboard.nic.in, www.coirboard.gov.in

कयर बोर्ड के अधीन 5,200-20,200 रु. +1,900 रु. (ग्रेड पे) की पे ब्रैन्ड में निम्न श्रेणी लिपिक के पद में भर्ती करने के लिए निम्न लिखित योग्यताएँ रखनेवाले उम्मीदवारों से निर्धारित प्रपत्र में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं ।

1. पद की सं. : सात (छःपद अनारक्षित एवं एक पद अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित)

2. आयु : दि. 31.12.2009 को 25 साल से अधिक न हो ।  
(उच्च आयु सीमा में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिए 5 वर्ष की छूट तथा अन्य पिछड़े वर्ग के लिए 3 वर्ष की छूट और विकलांग व्यक्तियों/पूर्व सैनिकों आदि के लिए नियमानुसार छूट मिलेगी)

3. शैक्षणिक योग्यताएँ :

अनिवार्य : एस एस एल सी या समतुल्य । टंकण(अंग्रेजी) में 30 श.प्र.मि.अनिवार्य है ।

नोट :

- **अन्तिम तारीख** : राजपत्र अधिकारी द्वारा सत्यापित आयु, योग्यता, अनुभव आदि के प्रमाणपत्रों की प्रतियों के साथ निर्धारित प्रपत्र में सभी आवेदन सचिव, कयर बोर्ड, कयर हाउस, पी बी. नं. 1752, एम जी रोड, एर्णाकुलम, कोच्ची-16 पते पर दि. 31.12.2009 को या उससे पहले पहुँचा दें । (असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिज़ोराम, मणिपूर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू व कश्मीर, हिमाचल प्रदेश के चंपा जिले के उप विभाग पांगी तथा लाहौल और स्पिटी जिलों, आंडमान व निकोबार और लक्षद्वीप के उम्मीदवारों के मामले में, अंतिम तारीख दि.07.01.2010 होगी ।)
- अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़े वर्ग/विकलांग वर्गों के व्यक्तियों को निर्धारित प्रपत्र में जाति के सबूत में सक्षम अधिकारी से प्राप्त प्रमाण पत्र की सत्यापित प्रतिलिपि संलग्न भेजनी है ।

- **शुल्क** : हर आवेदन के साथ सचिव, कयर बोर्ड, एर्णाकुलम, कोच्ची-16 के नाम पर किसी भी बैंक से लिए रेखित डी डी के रूप में 50 रु.(पचास)का शुल्क अदा करना है । अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/विकलांग व्यक्तियों के लिए शुल्क नहीं है ।
- **चयन की रीति**: लिखित परीक्षा, टंकण गति परीक्षा और साक्षात्कार के आधार पर चयन किया जाएगा । चयनित उम्मीदवार को प्रारंभ में कोच्ची में तैनात करेंगे और भारत के किसी भी स्थान में, जहाँ बोर्ड के कार्यालय कार्यरत हैं, स्थानांतरित किया जा सकता है ।
- आवेदनों को संलग्न निर्धारित प्रपत्र में ही भेज देना है । कयर बोर्ड की वेबसाइट [www.coirboard.gov.in](http://www.coirboard.gov.in) से इसे डाउनलोड भी कर सकते हैं । विलम्बित, अपूर्ण या अन्य किसी भी प्रपत्र में तैयारित आवेदनों को स्वीकार न किया जाएगा । इस बारे में किसी भी उम्मीदवार की ओर से आगे कोई पत्राचार स्वीकृत न किया जाएगा ।

एर्णाकुलम

दि. 17.12.2009

ह/-

सचिव

..... पद के लिए आवेदन

1. पूरा नाम (मोटे अक्षरों में) :
2. पिता का नाम :
3. जन्मतिथि :
4. लिंग :
5. राष्ट्रीयता :
6. धर्म/जाति/समुदाय :  
(अरक्षित वर्गों के मामले में,  
सक्षम अधिकारी से प्राप्त  
प्रमाण पत्र की सत्यापित  
प्रतिलिपि संलग्न करनी है ।)
7. क्या आप अनारक्षित या  
अनुसूचित जनजाति के  
अन्तर्गत आवेदन करते हैं ? : अनारक्षित, अ.ज.जा.  
(उचित वर्ग को सूचित करें)
8. पत्रव्यवहार के लिए  
पिनकोड के साथ पता :
9. स्थायी पता :

10. शैक्षिक योग्यताएँ :  
(क) अकादमिक :  
(ख) तकनीकी :
11. अनुभव :
12. संलग्न दस्तावेजों/प्रमाणपत्रों का ब्योरा :

13. अदा किए शुल्क का ब्योरा : डी डी नं. दि. बैंक

### घोषणा पत्र

मैं..... एतद्वारा घोषित करता/ती हूँ कि उपरोक्त सूचना मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार सही और पूर्ण है। मैं समझता/ती हूँ कि किसी भी सूचना गलत /अपूर्ण पायें, तो, मेरी उम्मीदवारी बिना सूचना के रद्द की जाएगी।

स्थान :

तारीख :

उम्मीदवार के हस्ताक्षर